qui per diversos audivit cuncta spiones, ingentique doia simulat lachrimando teneri, biasmat Zambellum, quod sit tam senza governum, 210 nec piet hormaium longo post tempore sennum. Laena magis lachrymans sua maxima danna recontat, et quod credenzam tulerit pro pignore vaccae, et quod peius erat nescit cui traditur illa. —O mala res—inquit Cingar,—sed desine, Laena, 215 aut vaccam aut nummos spero quod habebis adessum. Non tibi mancabo, me guarda, meumque segura possa super pectus, vadam, retrovabo Chiarinam.— Dixerat, et secum dum vecchiam meditat artem it celer, atque trovat Zambellum rura colentem. 220 —O poverette—inquit,— fecisti nempe maronem. Perdisti nummos; perdisti, matte, Chiarinam. Non est ingegnum, non sennum, pazze, maruffe, non est in zucca sal, dico: quando piabis sentimentum aliquod? quando aguzaberis unquam? 225 Grossolane, asine, tantas tibi dicere voltas iam sum stancus ego, qua guisa vivere debes. Sed dic; an scires hominem cognoscere, qui te, dando credenzam, vaccamque tenendo, gabavit?— Cui Zambellus:—Ita, possem cognoscere vaccam, 230 namque habet in testa sua corna, suasque galantas orecchias, portatque suo sub corpore tettas.— —Non ita—Cingar ait,—dico, menchione, loquendum est nunc ad propositum; scio quod sua corna, suasque orecchias, tettasque suo sub corpore gestat: 235 sed compratorem vaccae, tibi dico, Chiarinae noscere si posses illumque ostendere dito.— — Hem—Zambellus ait,—non te, mi Cingar, habebam nunc satis intesum: possem cognoscere ladrum. Non habet in testa cornas, sed quando caminat 240 zoppicat, et guardans oculos stralunat, habetque instar Tognazzi magnum sua schena botazzum, estque suae brettiae color idem ut merda putini.— —Nunc scio, quem dicis—respondet Cingar:—eamus. Ad corpus sancti Petri, tibi reddere vaccam 245 ille bisognabit, vel ego mazzabo ribaldum. Pone cito zappam, venias, properemus ad urbem.— Sic parlans, festinus abit, Zambellus arancat, dumque sequit currens, mollat quandoque corezas, barborum quoniam conturbant ova budellas, 250 ac si mangiasset diagredi scropula septem. Fortius it Cingar, curritque per omne viarum garbuium, centumque vias stradasque misurat. Ad giudaeorum sinagogas ire volebat, quae stant intranti portas in parte sinistra. 255 Se tamen in dextram voltavit aposta rizolam, et versus divam flectit vestigia Gadam. Mox Hospitalem transit, templumque Lonardi, ac ibi stradiculas centum discursitat omnes, inde Carettarum freghezzat claustra sorarum, 260 mox San Franciscum, mox Sanctos praeterit Omnes, perque Bredam Medii Sanctum vult cernere Marcum, hic quoque perdonum Cingar devote piavit. Iam cagarella tenet Zambellum, iamque petezat, continet apena, sed avarus spendere non vult 265 aut robbam gittare viam; per forza seratum pertusum retinet, quamvis talvolta sirocco fit via vi vento, ventumque procella secuta est. Non restat Cingar, Sebastianica templa visitat, et quosdam fangosas praeterit oras 270 quas Cantaranam vocitant, tum denique portam Tiresiae veniunt, quam grossolana Ceresi plaebis vocat, unde homines non passant absque boleta; Zambellus potuit liber transire gabellam, signatam quoniam portat deretro bolettam. 275 De passu in passu loffis poltronus amorbat. Trapassant Firam, iungunt ad Smorbia tandem, Arlotti pontem, fratres de Carmine varcant, mox ad iudaeas stradas vestigia torquent: ac ita sat largum Cingar compleverat orbem. 280 Ante Sinagogam tandem Zambellus arivat, ac ibi non ultra tolerans ventramina sborrat, inde levans sursum, chiamato Cingare, cridat: —In quo vase viam merdas portabimus istas?— Cui Cingar:—Primum videamus habere Chiarinam, 285 inde barilottum curae comprabimus isti. Ecce baganaia nos venimus intra canaiam, tu bene per gialdas brettas guardare memento, mira si possis ladrum retrovare Chiarinae, namque boletini signat scriptura Sadochum.— 290 Sic ait, et dicti sguerzi venit ante botegam. —En—Zambellus ait,—mi Cingar, respicis? en hic sguerzus adest, quo vacca fuit comprata Chiarina. Is mihi credenzam tribuit, fecitque bolettam.— Protinus ingreditur bravosa fronte botegam 295 Cingar, et a cincto traxit pugnale galono, inde levans dextram, collum azzaffante sinistra, cridabat:—Patarine ladro, patarine ribalde, sic christianos pensas trapolare bonhommos? Hic poverellus homo vaccam tibi vendidit, et tu 300 das huic credenzam ligni, piscesque malignos, qui fecere sibi quasi sboronare budellas? Vult in credenzam quidquam pro pignore vaccae, dico in credenzam fidei; tu armaria ligni solvis, et inganno vaccam vitulumque guadagnas? 305 Redde illam subito; si non, tibi taio colengum.—

Corripitur tanto iudaeus alhora timore, quod parlare nequit, nec respondere
bosiis. Cingar nil remanet, verum magis exprobat, urtat, smergolat et
multam facit huc concurrere gentem. 310 Causa ricercatur litis, probat
omnia falsa Cingar pro veris, vincit facundia drittum. Ius cedit linguae,
defensa est causa disertis. Ast ubi pochetto revocata est alma Sadocchi, sic
tandem clamat:—Quid dicas nescio certe. 315 Tu mihi vendisti vaccam, non
iste vilanus, florinosque Reni doros sborsavimus octo.— —Non—Zambellus
ait,—non sic, ah sguerze diabli, te cognosco illum proprium, sic ille galonem
malfattum sic ille oculos, sic ille gobazzam. 320 Ecce boletinus testatur.
Deque negandi dicere non poteris, tua stat tibi caedula contra. Imo
marangonus, credenzam qui tibi fecit ex ligno mihi testis erit, chiametur
adunca.— Cingar eum vocitat, strepitum veniebat ad illum: 325 —Ola,
marangone, sis testis: quis fuit ille, cui tu vendisti credenzam? nonne
gaioffus iste fuit sguerzus? dic verum; nonne ribaldus iste fuit zoppus? dic
verum; nonne diavol iste fuit gobbus? dic verum; nonne? quid inquis?— 330
Marrangonus ait:—Sic est, vult forte negare? O Deus, a guerzis, zoppis,
gobbisque cavendum est.— Respondet Cingar:—Parlasti vera, magister,
nulla fides gobbis; mancum, mihi credite, zoppis; si sguerzus bonus est inter
miracula scribam. 335 Ergo sinagogam iudaeus congregat omnem, ut
faciunt quando dischiavant foederis arcam. Barbottant «*an ah ay men e
hey*», faciuntque tumultum, ut vellent sagatate ocam, chiamando Mesiam; at
potuere satis tunc brontollare gaioffi, 340 atque sinagogae Rabin, legisque
maëstrum consultare suum: nil circuncisa gazanis becca iuvat, pocumque
valet sua cabala sguerzo, qui pacto scritteae, clamoreque Cingar aspro,
testibus ac tantis, iterum sborsare bisognat 345 octo ducatos, aut illis
reddere vaccam. Vacca retornata est Zambello, Cingar aquistat nescio quot
grossos, sua sic meritante fadiga. Iam Zambellus abit, vaccam menat ante
Chiarinam, quae de padella tandem cascavit in ignem. 350 Vix iudaeorum
fuerat modo libera graffis, ecce capuzzatis a fratribus illa vorata est. Dic,
Comina, precor, miserae dic fata Chiarinae. Est locus arrentum Cipadae
mille cavezzos, qui, velut historiae contant, Mottella vocatur; 355 parvula
villa casis, at largo maxima campo. Illic semirutis ecclesia vecchia murais
officiabatur quorundam semine fratrum, officiare solet ceu gens todesca
tavernam. Sub quali norma vivebant nescio certum, 360 sed (velut externo
poterat lusore videri) ille decor gesiae, frater Stopinus ad unguem claustra
reformavit, sanctis habitata capuzzis, quorum porcinos si voiam scribere
mores sat vereor, quod pane boni, vinoque carebunt, 365 mancabantque
suae, laico nil dante, pitanzae. Ille suos docuit monacos praecepta coquinae,
atque lecatoria doctores fecit in arte. Ergo duo fratres ex his, qui sancta
colebant moenia Stopini, semper spuzzantia lardo, 370 nescio quo pariter
frezosis passibus ibant. Incostumati, graduum sine lege trotantes, frontibus
alzatis guardantes omnia circum, pessima simplicibus dantes exempla
brigatis, sfazzati, molles, chiachiarones, absque pudore, 375 absque
intellectu, pensantes semper ad artem sive rofiani, seu barri, sive pitocchi.
Dumque simul properant propter visitare comadres, en sibi Zambellum
cernunt occurrere, qui tunc infortunatam guidat stimulatque Chiarinam. 380
Quorum, qui primus non tam fuit ordine, sed qui doctrina superat socium,
studioque cosinae, protinus egregiam meditat fabricare magagnam. Sic ait
ad comitem:—Frater Baldracche, parumper siste pedes, illam volo
guadagnare vedellam, 385 quam menat ad tempus contra nos ille vilanus.—
Cui Baldraccus:—Amen, tibi sum, fra Rocche, paratus. Carnevalis erit sat
grassus, satque beatus, hanc si nostra queat pignata absorbere vaccam.—
Illico fra Rocchus spoiat de corpore cappas, 390 apparetque statim fans in
giuppone galantus, quod si considres positis guarnazzibus illum, illum plus
aptum ronchae, spetoque Bolognae, iurabis, quam ferre crucem, quam
dicere messam. Tolle viam chiericam, soldati forma videtur. 395 Tunc ibi
Baldraccus macchia se imboscata in una, ut simul accordant, utque una
ponitur ordo. Fra Rocchus, tanquam laicus celer obvius ibat Zambello:—Quo
vadis—ait,—villane cuchine? Quo ve illam ducis capram?—Zambellus ad
illum: 400 —Capram? doh cancar, vacca est non capra, quid inquis?—
Rocchus ait:—Capra est; nimium, villane, bibisti.— Respondet Zambellus:—
Habes tu lumina vistae sguerza magis, cui capra paret quae vacca Chiarina
est.— Fra Rocchus bravat:—Veniat tibi cancar in occhis, 405 est capra, dico
tibi.—Zambellus parlat:—Ochialos pone, precor, naso, poteris comprehendere